

Madrid, 5 de Mayo de 1999

**COMISIÓN NACIONAL DEL
MERCADO DE VALORES**

ASUNTO : Información correspondiente a los Resultados del Primer Trimestre de 1999

De acuerdo con lo establecido en la Orden de 18 de Enero de 1991 sobre información pública periódica de las Entidades Emisoras de Valores admisibles a negociación en Bolsas de Valores, dictada por el Ministerio de Economía y Hacienda, adjunto se acompaña la Información correspondiente a los Resultados del Primer Trimestre de 1999.

G E N E R A L

=====

AVANCE TRIMESTRAL DE RESULTADOS CORRESPONDIENTE AL:

TRIMESTRE 1 AÑO 1999

Denominación Social:
ENDESA, S.A.Domicilio Social:
Príncipe de Vergara, 187 - 28002 MADRIDN I F
A28023430

Personas que asumen la responsabilidad de la información y cargos que ocupan:
e identificación de los poderes o facultades en virtud de las cuales ostentan
la representación de la sociedad.

D. José Luis Palomo Alvarez, Director Económico Financiero
que actúa en uso de las facultades conferidas a su favor an-
te el Notario del Ilustre Colegio de Madrid, D. Santiago
Rubio Liniers, con fecha 7-11-1991.

A) AVANCE TRIMESTRAL DE RESULTADOS	INDIVIDUAL		CONSOLIDADO	
	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
Uds.:Millones de pesetas				
IMPORTE NETO CIFRA NEGOCIOS (1) 0800	88,976	77,005	381,924	298,604
RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS 1040	43,802	36,070	72,372	61,170
RESULTADO DESPUES DE IMPUESTOS 1044	30,234	32,418	50,701	46,176
Result.atribuido Socios Extern. 2050			7,335	5,707
RESULTADO DEL EJERCICIO ATRIBUIDO A LA SOCIEDAD DOMINANTE 2060			43,366	40,469
CAPITAL SUSCRITO 0500	190,962	208,004	0	0
NUMERO MEDIO PERSONAS EMPLEADAS 3000	3,697	4,609	19,408	23,134

B) EVOLUCION DE LOS NEGOCIOS

(Aunque de forma resumida debido al carácter sintético de esta información trimestral, los comentarios a incluir dentro de este apartado, deberán permitir a los inversores formarse una opinión suficiente acerca de la actividad desarrollada por la empresa y los resultados obtenidos durante el periodo cubierto por esta información trimestral, así como de su situación financiera y patrimonial y otros datos esenciales sobre la marcha general de los asuntos de la sociedad).

ENDESA, S.A.

- COMENTARIOS EN HOJA ANEXA -

VIII. ANEXO EXPLICATIVO EVOLUCIÓN DE LOS NEGOCIOS

ENDESA, S.A. Y SOCIEDADES FILIALES

El resultado neto después de impuestos del Grupo ENDESA en el primer trimestre de 1999 ha ascendido a 43.366 millones de pesetas, lo que representa un aumento del 7,2% sobre el del mismo periodo del año precedente.

Este resultado significa un beneficio por acción de 45,4 pesetas, un 16,7% superior al del ejercicio anterior, habida cuenta del menor número de acciones existentes por la reducción de capital llevada a cabo en junio de 1998.

Dado que la fusión con las sociedades filiales, ya aprobada por las distintas Juntas Generales de Accionistas, tendrá efectos contables desde el 1 de enero de 1999, una vez que se haya completado el proceso en el próximo mes de julio, el resultado de este trimestre del Grupo ENDESA pasará a ser de 50.023 millones de pesetas lo que supondrá un incremento del 23,6% sobre el del ejercicio 1998.

Ello supondrá que el beneficio por acción, una vez consideradas las nuevas acciones que se emitirán para hacer posible el canje, se elevará a 47,2 pesetas, lo que significará un incremento del 21,3% sobre el del mismo período del año anterior. Estas cifras muestran que, tal y como se explicó al anunciar la fusión, esta operación ha conseguido una mejora en el beneficio por acción próxima al 5%.

Es importante destacar la considerable mejora experimentada por la calidad de los beneficios, en la medida en que reflejan un incremento del 15,6% en el resultado de explotación respecto del obtenido en el mismo período del ejercicio de 1998.

Producción y Demanda

La demanda eléctrica peninsular ha crecido en el primer trimestre de 1998 un 6,5%. El Grupo ENDESA, con una producción de 22.907 GWh, ha conseguido un crecimiento del 17,8%, lo que le ha permitido obtener una cuota del mercado nacional de generación, incluidos agentes externos y autoprodutores, del 47,6%, frente al 43,5% del primer trimestre de 1998.

La estructura de generación tanto del Grupo ENDESA como del total sector en el primer trimestre de 1999 y su comparación con 1998 es la siguiente:

En %	Grupo ENDESA		Total Sector	
	1999	1998	1999	1998
Carbón	52,6	41,8	45,4	30,5
Nuclear	28,6	33,8	30,6	35,8
Hidraulica	8,0	16,6	10,3	29,3
Fuel-Gas	10,7	7,8	13,8	4,4
	100,0	100,0	100,0	100,0

La energía distribuida a cliente final por el Grupo ENDESA en este trimestre ha sido de 19.402 GWh, con un aumento del 7,7% sobre el mismo período del ejercicio anterior. Estas ventas representan una cuota de mercado del 42,2%.

Margen de explotación

La cifra de negocio del Grupo se ha situado en 381.924 millones de pesetas, cifra no comparable a la del año anterior debido a razones contables puesto que, en este ejercicio, a causa de la nueva organización de los distintos mercados eléctricos, se han contabilizado por separado, por una parte, todas las ventas de la energía generada al mercado mayorista y, por otro, todas las compras realizadas por las distribuidoras a ese mismo mercado.

La cifra de negocios neta de las compras de energía, que asciende a 253.456 millones de pesetas, permite hacer una comparación homogénea entre este ejercicio y el precedente. Esta cifra ha aumentado en 23.337 millones de pesetas, lo que representa un 10,1% de incremento sobre la del ejercicio anterior. Este incremento, conseguido a pesar del 2,5% de bajada en la tarifa eléctrica, ha sido posible gracias al aumento del 17,8% en la producción del Grupo.

De los 381.924 millones de pesetas a los que ha ascendido la cifra de negocio del Grupo, 173.912 millones corresponden a generación, 214.348 millones a distribución y 12.430 a comercialización de energía eléctrica a clientes liberalizados. Los ingresos de generación incluyen 23.554 millones de pesetas, correspondientes a a ventas internas a distribución de las sociedades extrapeninsulares.

El aumento de la generación del Grupo y el cambio de la estructura de producción respecto de 1998 con sustitución de generación hidráulica por térmica ha llevado a un incremento de las compras de materias primas y aprovisionamientos en 12.255 millones de pesetas, un 35,2%.

Por otra parte, los gastos de explotación incluidos en el plan de reducción de costes han disminuido en 3.336 millones de pesetas, lo que representa un 4,5% de los incurridos en el año anterior. Dentro de estos gastos destaca la reducción del 10,8% en los gastos de personal, habiéndose producido en el trimestre una disminución en la plantilla de 255 personas con lo que el número de empleados del Grupo al 31 de marzo de 1999 se situaba en 19.224 personas.

Todo ello ha dado lugar a un resultado de explotación de 88.635 millones de pesetas, un 15,6 % superior al del ejercicio anterior.

De este resultado, 63.194 millones de pesetas corresponden a generación y 21.688 millones de pesetas, a distribución.

Es destacable el hecho de que este resultado de explotación haya sido un 6,0% superior al del primer trimestre de 1997, en el que la totalidad de la remuneración de las Empresas eléctricas se hallaba regulada por el Marco Legal Estable y no se había iniciado la liberalización y apertura a la competencia del mercado de la electricidad.

Esta mejora ha sido posible gracias al plan de reducción de costes, que en dos años y tres meses ha conseguido una disminución de gastos en base anual de 49.000 millones de pesetas lo que supone un 43% del objetivo final en un 37,5% del período establecido para conseguirlo.

Resultados financieros

Los ingresos financieros incluyen 10.158 millones de pesetas de la plusvalía obtenida en la venta de las acciones de CEPSA y 1.080 millones de pesetas de la derivada de la venta de la participación que el Grupo mantenía en Antena 3. Estas plusvalías han sido 2.231 millones inferiores a las registradas en el mismo periodo del ejercicio anterior.

Los gastos financieros han ascendido a 31.804 millones de pesetas, con un aumento de 5.323 millones de pesetas sobre los del mismo periodo del ejercicio anterior.

Este aumento se debe básicamente a dos factores:

- Diferencias de cambio producidas por la devaluación del euro respecto del dólar, que han ascendido a 5.758 millones de pesetas, lo que ha supuesto un importe superior en 2.719 millones de pesetas por este concepto respecto del año anterior.
- El devengo financiero de las provisiones por pensiones y expedientes de regulación de empleo por importe de 6.860 millones de pesetas, con un aumento de 2.378 respecto del primer trimestre de 1998, debido a que las provisiones por expedientes de regulación de empleo no devengaron intereses en ese periodo de 1998 ya que aún no se habían firmado los citados expedientes.

Descontados estos efectos, la reducción conseguida por el Grupo en el tipo medio de la deuda, que ha pasado del 5,14% en el primer trimestre de 1998 al 4,25% en este mismo periodo de 1999, ha compensado el derivado del incremento de deuda media de 291.522 millones de pesetas.

Internacional

Las sociedades participadas del área internacional han aportado al Grupo un resultado de 3.727 millones de pesetas, destacando en sentido favorable los 1.940 millones de pesetas correspondiente a la participación del 32% que Endesa Internacional poseía en ENERSIS antes de la adquisición de acciones que ha llevado esa participación al 64%.

Deducidos la amortización del fondo de comercio y los gastos de estructura, financieros e impuestos y considerado el ratio medio de endeudamiento del Grupo para las inversiones del área internacional, la aportación a resultados de esta actividad ascendería a 956 millones de pesetas.

Hay que tener en cuenta, además, que esta cifra se ha visto afectada por los resultados de las filiales brasileñas, principalmente CERJ, influidas por la fuerte devaluación del real frente al dólar durante el primer trimestre de 1999.

Diversificación

La aportación de las empresas del área de diversificación a los resultados del Grupo ha ascendido a 2.919 millones de pesetas según el siguiente desglose.

	Millones de pesetas
Telecomunicaciones	1.163

Agua	373
Gas	742
Cogeneración y renovables	330
Otros	311
Total	2.919

Una vez considerado el efecto de las plusvalías por desinversiones, de la amortización del fondo de comercio, los gastos de estructura, financieros e impuesto y la parte del resultado correspondiente a socios externos y teniendo en cuenta la estructura financiera media del Grupo, el resultado de la actividad de diversificación ha ascendido a 5.091 millones de pesetas.

Resultado neto después de impuestos

El crecimiento del 15,6% en el resultado de explotación se ha visto compensado con las menores plusvalías por 2.231 millones de pesetas y los mayores gastos financieros por 5.323 millones, así como por el incremento de 6.677 millones de pesetas en el gasto por impuesto sobre sociedades. Todo ello ha dado lugar al resultado neto después de impuestos de 43.366 millones de pesetas con un crecimiento del 7,2% sobre el ejercicio anterior.

El desglose por actividades del resultado neto después de impuestos, considerando estructuras financieras homogéneas para todas ellas, es el siguiente:

	Millones de pesetas	%
Generación	31.017	71,5
Distribución	5.931	13,7
Comercialización	371	0,9
Internacional	956	2,2
Diversificación	5.091	11,7
	43.366	100,0

Fondos generados e inversiones

Los fondos generados en el primer trimestre de 1999 han ascendido a 120.124 millones de pesetas, un 2,9% más que las del mismo periodo de 1998.

Las inversiones totales han alcanzado los 70.460 millones de pesetas de los que 24.805 corresponde a inversión material y 45.655 a inversiones financieras.

La inversión material se desglosa del siguiente modo

	Millones de pesetas
Generación	8.095
Distribución	8.489
Internacional	6.516
Otros	1.705
	24.805

Las inversiones financieras se han realizado fundamentalmente en el área internacional donde destacan la adquisición de un 8,7% adicional de Luz de Bogotá, Sociedad que controla CODENSA por 17.151 millones de pesetas y la adquisición de un 4,5% adicional de CERJ con un coste de 7.697 millones de pesetas.

Las cuentas del primer trimestre no reflejan todavía la inversión destinada a la adquisición de un 32% complementario de Enersis, por lo que no se incluyen en las mismas por integración global las magnitudes derivadas de esa adquisición.

Las menores inversiones respecto de los recursos generados han permitido disminuir el endeudamiento del Grupo en este trimestre en 55.972 millones de pesetas hasta situarse en 1.665.312 millones de pesetas.

ENDESA, S.A.

El resultado neto de ENDESA al 31 de marzo de 1999 ha sido de 30.234 millones de pesetas, un 6,74 por 100 inferior al de marzo de 1998. El beneficio neto por acción acumulado asciende a 31,66 pesetas por acción, frente a las 31,17 pesetas por acción del mismo período del ejercicio anterior.

Ingresos y gastos de explotación

Los ingresos de explotación han aumentado un 13,94 por 100 con respecto al mismo período del ejercicio anterior. La causa ha sido, fundamentalmente, el aumento de las ventas de energía con respecto a marzo de 1998.

Los gastos de explotación han aumentado un 9,16 por 100 con respecto al mismo período del ejercicio anterior, debido fundamentalmente al aumento de los aprovisionamientos, que ha superado la disminución de otros conceptos de este epígrafe.

En este sentido los aprovisionamientos han aumentado como consecuencia de la mayor producción eléctrica, y han descendido los gastos de personal, debido a la disminución de la plantilla. También descienden las amortizaciones, como consecuencia, fundamentalmente, del cambio de criterio en la amortización de las centrales térmicas nucleares, que han pasando a amortizarse a 30 años, en lugar de 25.

Ingresos y gastos financieros

Los ingresos financieros descienden un 26,74 por 100 con respecto a los del mismo período del ejercicio anterior. Este descenso se debe al registro en 1998 del dividendo a cuenta de las sociedades del grupo. Durante este período se han registrado 12.723 millones de pesetas de plusvalía por la venta de CEPSA.

Los gastos financieros, eliminando el efecto de la dotación a planes de pensiones, prejubilaciones y las diferencias de cambio aumentan un 80 por 100, debido principalmente al incremento en el endeudamiento medio retribuido con respecto al mismo período del ejercicio anterior.

Ingresos y gastos extraordinarios

Los resultados extraordinarios del período ascienden a 18.996 millones de pesetas, debido a la aplicación de las provisiones de inmovilizado financiero dotadas en el ejercicio anterior.

Cambios en la posición financiera

El cash-flow del período ha sido de 43.812 millones de pesetas, un 16,58 por 100 inferior al del mismo período del ejercicio anterior. Las inversiones en inmovilizado material han sido de 6.030 millones de pesetas, destacando las realizadas en la Central Nuclear de Vandellós II.

Se han producido disposiciones de deuda a largo plazo por 298.856 millones de pesetas, amortizándose 126.397 millones de pesetas de la misma. El capital circulante ha aumentado en 212.118 millones de pesetas netas, fundamentalmente por los créditos concedidos a empresas del grupo y asociadas, financiados con deuda a largo plazo.

C) BASES DE PRESENTACION Y NORMAS DE VALORACION

(En la elaboración de los datos e informaciones de carácter financiero-contable incluidos en la presente información pública periódica, deberán aplicarse los principios, normas de valoración y criterios contables previstos en la normativa en vigor para la elaboración de información de carácter financiero-contable a incorporar a las cuentas anuales y estado financieros intermedios correspondiente al sector al que pertenece la entidad. Si excepcionalmente no se hubieran aplicado a los datos e informaciones que se adjuntan los principios y criterios de contabilidad generalmente aceptados exigidos por la correspondiente normativa en vigor, este hecho deberá ser señalado y motivado suficientemente, debiendo explicarse la influencia que su no aplicación pudiera tener sobre el patrimonio, la situación financiera y los resultados de la empresa o su grupo consolidado. Adicionalmente, y con un alcance similar al anterior, deberán mencionarse y comentarse las modificaciones que, en su caso y en relación con las últimas cuentas anuales auditadas, puedan haberse producido en los criterios contables utilizados en la elaboración de las informaciones que se adjuntan. Si se han aplicado los mismos principios, criterios y políticas contables que en las últimas cuentas anuales, y si aquellos responden a lo previsto en la normativa contable en vigor que le sea de aplicación a la entidad, indíquese así expresamente.)

ENDESA, S.A.

En la elaboración de los datos e informaciones financiero-contables de la presente información pública, se han aplicado los principios, normas de valoración y criterios contables previstos en la normativa en vigor.

ENDESA, S.A.

D) DIVIDENDOS DISTRIBUIDOS DURANTE EL PERIODO

(Se hará mención de los dividendos distribuidos desde el inicio del ejercicio económico).

		% sobre Nominal	Pesetas por Acción	Importe (millones pesetas)
1. Acciones Ordinarias	3100	16.00	32.00	30,510
2. Acciones Preferentes	3110	0.00	0.00	0
3. Acciones sin Voto	3120	0.00	0.00	0

Información adicional sobre reparto de dividendos (a cuenta, complement., etc.)

Corresponde al dividendo a cuenta, distribuido con cargo a los beneficios de 1998.

E) HECHOS SIGNIFICATIVOS (*)

		SI	NO
-1. Adquisiciones o transmisiones de participaciones en el capital de sociedades cotizadas en Bolsa determinantes de la obligación de comunicar contemplada en el Art.53 de la LMV (5x100 y múltiplos).	3200	X	
-2. Adquisiciones de autocartera determinantes de la obligación de comunicar según la disposición adicional 1ª de la LSA (1x100)....	3210		X
-3. Otros aumentos o disminuciones significativos del inmovilizado (participaciones superiores al 10% en sociedades no cotizadas, inversiones o desinversiones materiales relevantes, etc).....	3220	X	
-4. Aumentos y reducciones del capital social o del valor títulos.	3230		X
-5. Emisiones, reembolsos o cancelaciones de empréstitos.....	3240	X	
-6. Cambios de los Administradores o del Consejo de Administración	3250		X
-7. Modificaciones de los estatutos sociales.....	3260		X
-8. Transformaciones, fusiones o escisiones.....	3270		X
-9. Cambios en la regulación institucional del sector con incidencia signif.en situación económica o financiera de Sociedad/Grupo.	3280		X
-10. Pleitos, litigios o contenciosos que puedan afectar de forma significativa a la situación patrimonial de la sociedad o Grupo..	3290		X
-11. Situaciones concursales, suspensiones de pagos, etc.....	3310		X
-12. Acuerdos especiales de limitación, cesión o renuncia, total o parcial, de los derechos políticos y económicos de las acciones de la Sociedad.....	3320		X
-13. Acuerdos estratégicos con grupos nacionales o internacionales (intercambio de paquetes accionariales, etc.).....	3330		X
-14. Otros hechos significativos.....	3340	X	

(*) En caso afirmativo, se deberá haber introducido datos en el anexo explicativo en el que se detalle la fecha de comunicación a la CNMV y a la SRBV

E) ANEXO EXPLICATIVO HECHOS SIGNIFICATIVOS

1. ADQUISICIONES O TRANSMISIONES DE PARTICIPACIONES:

<u>FECHA DE REGISTRO</u>	<u>NÚMERO DE REGISTRO</u>
15-01-1999	14904
22-01-1999	15040
26-01-1999	15062
19-02-1999	15598
19-02-1999	15617
24-02-1999	15720
10-03-1999	15950
23-03-1999	16273
08-04-1999	16588
14-04-1999	16641
15-04-1999	16677
21-04-1999	16736
23-04-1999	16779

3. OTROS AUMENTOS O DISMINUCIONES DE INMOVILIZADO:

<u>FECHA DE REGISTRO</u>	<u>NÚMERO DE REGISTRO</u>
19-01-1999	14962

5. EMISIONES, REEMBOLSOS O CANCELACIONES DE EMPRÉSTITOS:

<u>FECHA DE REGISTRO</u>	<u>NÚMERO DE REGISTRO</u>
16-02-1999	15475

14. OTROS HECHOS SIGNIFICATIVOS:

<u>FECHA DE REGISTRO</u>	<u>NÚMERO DE REGISTRO</u>
01-02-1999	15164
04-02-1999	15243
25-02-1999	15732
26-02-1999	15773
08-03-1999	15895
08-03-1999	15896
11-03-1999	15955
15-03-1999	16028

23-03-1999	16276
25-03-1999	16355
25-03-1999	16356
25-03-1999	16357
25-03-1999	16360
31-03-1999	16447
15-04-1999	16678
19-04-1999	16706
20-04-1999	16735
27-04-1999	16831
30-04-1999	16977

14. OTRAS COMUNICACIONES:

ANUNCIO DE PAGO DE CUPONES Y DIVIDENDOS:

<u>FECHA DE REGISTRO</u>	<u>NÚMERO DE REGISTRO</u>
28-04-1999	3588

AVANCE DE RESULTADOS DE SOCIEDADES EMISORAS:

<u>FECHA DE REGISTRO</u>	<u>NÚMERO DE REGISTRO</u>
25-02-1999	15760

ANUNCIO CONVOCATORIAS Y ACUERDOS DE JUNTAS:

<u>FECHA DE REGISTRO</u>	<u>NÚMERO DE REGISTRO</u>
25-03-1999	16344
27-04-1999	16829

OTRAS COMUNICACIONES:

<u>FECHA DE REGISTRO</u>	<u>NÚMERO DE REGISTRO</u>
22-03-1999	3419

RESULTADOS CONSOLIDADOS DEL GRUPO ENDESA A 31-3-99

**LOS BENEFICIOS NETOS ASCIENDEN A 43.366
MILLONES DE PESETAS,
CON UN INCREMENTO DEL 7,2% SOBRE LOS DEL
MISMO PERÍODO DE 1998**

**UNA VEZ QUE SE HAYA COMPLETADO
JURÍDICAMENTE LA FUSIÓN YA APROBADA CON LAS
SOCIEDADES FILIALES, EL RESULTADO DE ESTE
TRIMESTRE DEL GRUPO ENDESA PASARÁ A SER DE
50.023 MILLONES DE PESETAS, LO QUE SUPONDRÁ
UN INCREMENTO DEL 23,6% SOBRE EL DEL MISMO
PERÍODO DE 1998**

- **El resultado de explotación se ha incrementado en un 15,6%.**
- **Los resultados después de impuestos suponen un beneficio por acción de 45,4 pesetas, un 16,7% superior al del mismo período de ejercicio anterior.**
- **El endeudamiento del Grupo ha disminuido en este trimestre en 55.972 millones de pesetas.**
- **La cifra de negocios neta ha aumentado en 23.337 millones de pesetas, lo que representa un incremento del 10,1% sobre la cifra del año precedente.**

Madrid, 5 de mayo de 1999.- El resultado neto después de impuestos del Grupo ENDESA en el primer trimestre de 1999 ha ascendido a 43.366 millones de pesetas, lo que representa un aumento del 7,2% sobre el del mismo periodo del año precedente.

Este resultado significa un beneficio por acción de 45,4 pesetas, un 16,7% superior al del ejercicio anterior, habida cuenta del menor número de acciones existentes por la reducción de capital llevada a cabo en junio de 1998.

Dado que la fusión con las sociedades filiales, ya aprobada por las distintas Juntas Generales de Accionistas, tendrá efectos contables desde el 1 de enero de 1999, una vez que se haya completado el proceso en el próximo mes de julio, el resultado de este

trimestre del Grupo ENDESA pasará a ser de 50.023 millones de pesetas lo que supondrá un incremento del 23,6% sobre el del ejercicio 1998.

Ello supondrá que el beneficio por acción, una vez consideradas las nuevas acciones que se emitirán para hacer posible el canje, se elevará a 47,2 pesetas, lo que significará un incremento del 21,3% sobre el del mismo período del año anterior. Estas cifras muestran que, tal y como se explicó al anunciar la fusión, esta operación ha conseguido una mejora en el beneficio por acción próxima al 5%.

Es importante destacar la considerable mejora experimentada por la calidad de los beneficios, en la medida en que reflejan un incremento del 15,6% en el resultado de explotación respecto del obtenido en el mismo período del ejercicio de 1998.

Producción y Demanda

La demanda eléctrica peninsular ha crecido en el primer trimestre de 1998 un 6,5%. El Grupo ENDESA, con una producción de 22.907 GWh, ha conseguido un crecimiento del 17,8%, lo que le ha permitido obtener una cuota del mercado nacional de generación, incluidos agentes externos y autoprodutores, del 47,6%, frente al 43,5% del primer trimestre de 1998.

La estructura de generación tanto del Grupo ENDESA como del total sector en el primer trimestre de 1999 y su comparación con 1998 es la siguiente:

En %	Grupo ENDESA		Total Sector	
	1999	1998	1999	1998
Carbón	52,6	41,8	45,4	30,5
Nuclear	28,6	33,8	30,6	35,8
Hidráulica	8,0	16,6	10,3	29,3
Fuel-Gas	10,7	7,8	13,8	4,4
	100,0	100,0	100,0	100,0

La energía distribuida a cliente final por el Grupo ENDESA en este trimestre ha sido de 19.402 GWh, con un aumento del 7,7% sobre el mismo periodo del ejercicio anterior. Estas ventas representan una cuota de mercado del 42,2%.

Margen de explotación

La cifra de negocio del Grupo se ha situado en 381.924 millones de pesetas, cifra no comparable a la del año anterior debido a razones contables puesto que, en este ejercicio, a causa de la nueva organización de los distintos mercados eléctricos, se han contabilizado por separado, por una parte, todas las ventas de la energía generada al mercado mayorista y, por otro, todas las compras realizadas por las distribuidoras a ese mismo mercado.

La cifra de negocios neta de las compras de energía, que asciende a 253.456 millones de pesetas, permite hacer una comparación homogénea entre este ejercicio y el precedente. Esta cifra ha aumentado en 23.337 millones de pesetas, lo que representa un 10,1% de incremento sobre la del ejercicio anterior. Este incremento, conseguido a pesar del 2,5% de bajada en la tarifa eléctrica, ha sido posible gracias al aumento del 17,8% en la producción del Grupo.

De los 381.924 millones de pesetas a los que ha ascendido la cifra de negocio del Grupo, 173.912 millones corresponden a generación, 214.348 millones a distribución y 12.430 a comercialización de energía eléctrica a clientes liberalizados. Los ingresos de generación incluyen 23.554 millones de pesetas, correspondientes a a ventas internas a distribución de las sociedades extrapeninsulares.

El aumento de la generación del Grupo y el cambio de la estructura de producción respecto de 1998 con sustitución de generación hidráulica por térmica ha llevado a un incremento de las compras de materias primas y aprovisionamientos en 12.255 millones de pesetas, un 35,2%.

Por otra parte, los gastos de explotación incluidos en el plan de reducción de costes han disminuido en 3.336 millones de pesetas, lo que representa un 4,5% de los incurridos en el año anterior. Dentro de estos gastos destaca la reducción del 10,8% en los gastos de personal, habiéndose producido en el trimestre una disminución en la plantilla de 255 personas con lo que el número de empleados del Grupo al 31 de marzo de 1999 se situaba en 19.224 personas.

Todo ello ha dado lugar a un resultado de explotación de 88.635 millones de pesetas, un 15,6 % superior al del ejercicio anterior.

De este resultado, 63.194 millones de pesetas corresponden a generación y 21.688 millones de pesetas, a distribución.

Es destacable el hecho de que este resultado de explotación haya sido un 6,0% superior al del primer trimestre de 1997, en el que la totalidad de la remuneración de las Empresas eléctricas se hallaba regulada por el Marco Legal Estable y no se había iniciado la liberalización y apertura a la competencia del mercado de la electricidad.

Esta mejora ha sido posible gracias al plan de reducción de costes, que en dos años y tres meses ha conseguido una disminución de gastos en base anual de 49.000 millones de pesetas lo que supone un 43% del objetivo final en un 37,5% del período establecido para conseguirlo.

Resultados financieros

Los ingresos financieros incluyen 10.158 millones de pesetas de la plusvalía obtenida en la venta de las acciones de CEPSA y 1.080 millones de pesetas de la derivada de la venta de la participación que el Grupo mantenía en Antena 3. Estas plusvalías han sido 2.231 millones inferiores a las registradas en el mismo periodo del ejercicio anterior.

Los gastos financieros han ascendido a 31.804 millones de pesetas, con un aumento de 5.323 millones de pesetas sobre los del mismo período del ejercicio anterior.

Este aumento se debe básicamente a dos factores:

- Diferencias de cambio producidas por la devaluación del euro respecto del dólar, que han ascendido a 5.758 millones de pesetas, lo que ha supuesto un importe superior en 2.719 millones de pesetas por este concepto respecto del año anterior.
- El devengo financiero de las provisiones por pensiones y expedientes de regulación de empleo por importe de 6.860 millones de pesetas, con un aumento de 2.378

respecto del primer trimestre de 1998, debido a que las provisiones por expedientes de regulación de empleo no devengaron intereses en ese periodo de 1998 ya que aún no se habían firmado los citados expedientes.

Descontados estos efectos, la reducción conseguida por el Grupo en el tipo medio de la deuda, que ha pasado del 5,14% en el primer trimestre de 1998 al 4,25% en este mismo periodo de 1999, ha compensado el derivado del incremento de deuda media de 291.522 millones de pesetas.

Internacional

Las sociedades participadas del área internacional han aportado al Grupo un resultado de 3.727 millones de pesetas, destacando en sentido favorable los 1.940 millones de pesetas correspondiente a la participación del 32% que Endesa Internacional poseía en ENERSIS antes de la adquisición de acciones que ha llevado esa participación al 64%.

Deducidos la amortización del fondo de comercio y los gastos de estructura, financieros e impuestos y considerado el ratio medio de endeudamiento del Grupo para las inversiones del área internacional, la aportación a resultados de esta actividad ascendería a 956 millones de pesetas.

Hay que tener en cuenta, además, que esta cifra se ha visto afectada por los resultados de las filiales brasileñas, principalmente CERJ, influidas por la fuerte devaluación del real frente al dólar durante el primer trimestre de 1999.

Diversificación

La aportación de las empresas del área de diversificación a los resultados del Grupo ha ascendido a 2.919 millones de pesetas según el siguiente desglose.

	Millones de pesetas
Telecomunicaciones	1.163
Agua	973
Gas	742
Cogeneración y renovables	330
Otros	311
Total	2.919

Una vez considerado el efecto de las plusvalías por desinversiones, de la amortización del fondo de comercio, los gastos de estructura, financieros e impuesto y la parte del resultado correspondiente a socios externos y teniendo en cuenta la estructura financiera media del Grupo, el resultado de la actividad de diversificación ha ascendido a 5.091 millones de pesetas.

Resultado neto después de impuestos

El crecimiento del 15,6% en el resultado de explotación se ha visto compensado con las menores plusvalías por 2.231 millones de pesetas y los mayores gastos financieros por 5.323 millones, así como por el incremento de 6.677 millones de pesetas en el gasto por

impuesto sobre sociedades. Todo ello ha dado lugar al resultado neto después de impuestos de 43.366 millones de pesetas con un crecimiento del 7,2% sobre el ejercicio anterior.

El desglose por actividades del resultado neto después de impuestos, considerando estructuras financieras homogéneas para todas ellas, es el siguiente:

	Millones de pesetas	%
Generación	31.017	71,5
Distribución	5.931	13,7
Comercialización	371	0,9
Internacional	956	2,2
Diversificación	5.091	11,7
	43.366	100,0

Fondos generados e inversiones

Los fondos generados en el primer trimestre de 1999 han ascendido a 120.124 millones de pesetas, un 2,9% más que las del mismo periodo de 1998.

Las inversiones totales han alcanzado los 70.460 millones de pesetas de los que 24.805 corresponde a inversión material y 45.655 a inversiones financieras.

La inversión material se desglosa del siguiente modo

	Millones de pesetas
Generación	8.095
Distribución	8.489
Internacional	6.516
Otros	1.705
	24.805

Las inversiones financieras se han realizado fundamentalmente en el área internacional donde destacan la adquisición de un 8,7% adicional de Luz de Bogotá, Sociedad que controla CODENSA por 17.151 millones de pesetas y la adquisición de un 4,5% adicional de CERJ con un coste de 7.697 millones de pesetas.

Las cuentas del primer trimestre no reflejan todavía la inversión destinada a la adquisición de un 32% complementario de Enersis, por lo que no se incluyen en las mismas por integración global las magnitudes derivadas de esa adquisición.

Las menores inversiones respecto de los recursos generados han permitido disminuir el endeudamiento del Grupo en este trimestre en 55.972 millones de pesetas hasta situarse en 1.665.312 millones de pesetas.

ENDESA, S.A. Y SOCIEDADES FILIALES

BALANCES DE SITUACION CONSOLIDADOS AL 31 DE MARZO DE 1989 Y DICIEMBRE DE 1988
(No auditados)

	Millones de Pesetas		Millones de Pesetas	
	MARZO 1989	DICIEMBRE 88	MARZO 1988	DICIEMBRE 88
ACTIVO				
ACCIONISTAS POR DESEMBOLOSOS NO EXIGIDOS				
INMOVILIZADO				
Gastos de establecimiento	0	0	1.323.198	1.256.839
Inmovilizaciones Inmateriales	129	185	190.861	190.861
Bienes y derechos Inmateriales	52.054	53.567	287.028	287.028
Provisiones y amortizaciones	77.499	76.485	397.984	275.054
Inmovilizaciones materiales	(25.445)	(25.829)	175.469	180.324
Terrenos y construcciones	2.804.705	2.836.435	91.199	94.730
Instalaciones técnicas de energía eléctrica	118.810	118.816	131.328	0
Otras instalaciones, maquina, utillaje, mobiliario y otro Inmov.	5.013.273	5.011.686	470.316	405.502
Instalaciones técnicas de energía eléctrica en curso	191.505	194.304	0	1.279
Otras Inmovilizaciones materiales en curso	88.255	79.116	(35.959)	(53.039)
Provisiones	6.264	9.794	(13.052)	(53.039)
Amortizaciones de instalaciones técnicas de energía eléctrica	(8.840)	(7.589)	(22.907)	0
Otras amortizaciones	(2.401.216)	(2.364.562)	43.366	192.558
Inmovilizaciones financieras	671.094	665.461	50.701	214.160
Participaciones puestas en equivalencia	489.973	413.647	(7.335)	(31.602)
Créditos a sociedades puestas en equivalencia	8.398	9.210	(30.510)	(30.510)
Cartera de valores a largo plazo	70.941	151.149	287.117	275.999
Otros créditos	77.002	75.053	3.622	4.689
Administraciones Públicas a largo plazo	232.235	231.859	1.687	1.747
Provisiones	(17.483)	(15.457)	1.935	2.942
Acciones de la sociedad dominante	2.812	2.812	131.108	132.980
FONDO DE COMERCIO DE CONSOLIDACIÓN	204.830	148.021	86.589	80.510
GASTOS A DISTRIBUIR EN VARIOS EJERCICIOS	235.624	232.226	44.519	52.470
ACTIVO CIRCULANTE				
Accionistas por desembolsos exigidos	494.475	508.522	752.392	750.243
Existencias	0	0	333.840	326.923
Deudores	88.737	81.751	418.492	421.420
Cientes por ventas y prestaciones de servicios	336.652	321.620	1.205.420	1.347.728
Empresas puestas en equivalencia	221.428	189.932	497.383	393.662
Otros deudores	18.612	2.580	603.868	655.914
Provisiones	110.659	162.676	99.656	93.285
Inversiones financieras temporales	(13.745)	(13.578)	4.415	4.655
Cartera de valores a corto plazo	60.056	86.032	962.697	876.743
Créditos a empresas puestas en equivalencia	19.203	50.391	524.608	383.791
Otros créditos	582	1.009	48.545	98.577
Provisiones	40.713	35.081	2.113	2.407
Tesorería	(412)	(418)	209.798	176.745
Ajustes por periodificación	4.568	5.551	174.402	216.019
	4.352	3.568	4.270	1.250
			963	254
4.665.492	4.647.219	4.665.492	4.647.219	

ACTIVO

ACCIONISTAS POR DESEMBOLOSOS NO EXIGIDOS

INMOVILIZADO
Gastos de establecimiento
Inmovilizaciones Inmateriales
Bienes y derechos Inmateriales
Provisiones y amortizaciones
Inmovilizaciones materiales
Terrenos y construcciones
Instalaciones técnicas de energía eléctrica
Otras instalaciones, maquina, utillaje, mobiliario y otro Inmov.
Instalaciones técnicas de energía eléctrica en curso
Otras Inmovilizaciones materiales en curso
Provisiones
Amortizaciones de instalaciones técnicas de energía eléctrica
Otras amortizaciones
Inmovilizaciones financieras
Participaciones puestas en equivalencia
Créditos a sociedades puestas en equivalencia
Cartera de valores a largo plazo
Otros créditos
Administraciones Públicas a largo plazo
Provisiones
Acciones de la sociedad dominante

FONDO DE COMERCIO DE CONSOLIDACIÓN

GASTOS A DISTRIBUIR EN VARIOS EJERCICIOS

ACTIVO CIRCULANTE
Accionistas por desembolsos exigidos
Existencias
Deudores
Cientes por ventas y prestaciones de servicios
Empresas puestas en equivalencia
Otros deudores
Provisiones
Inversiones financieras temporales
Cartera de valores a corto plazo
Créditos a empresas puestas en equivalencia
Otros créditos
Provisiones
Tesorería
Ajustes por periodificación

Millones de Pesetas

MARZO 1989 DICIEMBRE 88

PASIVO

Millones de Pesetas

MARZO 1988 DICIEMBRE 88

FONDOS PROPIOS

Capital suscrito
Reserva de revalorización
Otras Reservas de la sociedad dominante
Reservas distribuíbles
Reservas no distribuíbles
Resultados de ejercicios anteriores
Reservas en sociedades consolidadas por integración global
Reservas en sociedades puestas en equivalencia
Diferencias de conversión
De sdes consolidadas por Int. global
De sdes consolidadas por puesta en equiv.
Pérdidas y Ganancias atribuibles a la sociedad dominante
Pérdidas y Ganancias consolidadas
Pérdidas y Ganancias atribuibles a socios externos
Dividendo a cuenta entregado en el ejercicio

SOCIOS EXTERNOS

287.117 275.999

DIFERENCIA NEGATIVA DE CONSOLIDACIÓN

De sociedades consolidadas por integración global
De sociedades puestas en equivalencia

3.622 4.689

INGRESOS A DISTRIBUIR EN VARIOS EJERCICIOS

Subvenciones en capital
Otros Ingresos a distribuir en varios ejercicios

1.687 1.747

PROVISIONES PARA RIESGOS Y GASTOS

Provisiones para pensiones y obligaciones similares
Otras provisiones

1.935 2.942

ACREEDORES A LARGO PLAZO

Emisiones de obligaciones y otros valores negociables
Deudas con entidades de crédito
Otros acreedores
Desembolsos pendientes sobre acciones

1.347.728

ACREEDORES A CORTO PLAZO

Emisiones de obligaciones y otros valores negociables
Deudas con entidades de crédito
Deudas con sociedades puestas en equivalencia
Acreedores comerciales
Otras deudas no comerciales
Provisiones para operaciones de tráfico
Ajustes por periodificación

876.743

4.665.492

4.647.219

ENDESA, S.A. Y SOCIEDADES FILIALES
CUENTAS DE PERDIDAS Y GANANCIAS CONSOLIDADAS
AL 31 DE MARZO DE 1999
(No auditadas)

	<u>Millones de Pesetas</u>	
	<u>1999</u>	<u>1998</u>
INGRESOS DE EXPLOTACIÓN		
Importe neto de la cifra de negocios	381.824	267.991
a) Ventas	345.758	235.551
b) Prestación de servicios	7.325	7.678
c) Descuentos sobre ventas	0	0
d) Retribución fija por transición a la competencia	28.843	24.764
Trabajos realizados por la empresa para el inmovilizado	1.772	3.568
Otros ingresos de explotación	3.489	4.518
	<u>387.185</u>	<u>276.078</u>
GASTOS DE EXPLOTACIÓN		
Aprovisionamientos	198.011	82.478
a) Compras de energía eléctrica	128.468	37.872
b) Consumos de materias primas y otros aprovisionamientos	47.020	34.765
c) Gastos de transporte de energía y otros gastos externos	10.523	9.841
Gastos de personal	39.488	43.137
a) Sueldos, salarios y asimilados	27.539	31.188
b) Cargas sociales	10.949	11.939
Dotaciones para amortizaciones de inmovilizado	52.091	52.276
Variación de las provisiones de tráfico	513	671
Otros gastos de explotación	21.447	20.816
	<u>298.550</u>	<u>198.378</u>
BENEFICIOS DE EXPLOTACIÓN	<u>88.635</u>	<u>76.700</u>
INGRESOS FINANCIEROS		
Ingresos de participaciones en capital	188	1.018
Otros ingresos financieros	12.608	14.710
Diferencias positivas de cambio	235	236
	<u>13.031</u>	<u>15.965</u>
GASTOS FINANCIEROS		
Gastos financieros	25.682	22.979
Variación de las provisiones de inversiones financieras	364	463
Diferencias negativas de cambio	6.758	3.039
	<u>31.804</u>	<u>26.481</u>
RESULTADOS FINANCIEROS POSITIVOS (NEGATIVOS)	<u>(16.773)</u>	<u>(10.516)</u>
Reversión Diferencia Negativa de Consolidación	0	
Participación en beneficios de sociedades puestas en equivalencia	5.227	3.661
Participación en pérdidas de sociedades puestas en equivalencia	(716)	(1.089)
Amortización del fondo de comercio de consolidación	(2.618)	(2.341)
BENEFICIOS DE LAS ACTIVIDADES ORDINARIAS	<u>71.754</u>	<u>66.435</u>
INGRESOS EXTRAORDINARIOS	4.751	4.060
Beneficios procedentes del inmovilizado	1.087	1.086
Subvenciones en capital transferidas al resultado del ejercicio	1.549	1.258
Ingresos o beneficios extraordinarios	2.135	1.716
GASTOS EXTRAORDINARIOS	4.133	9.325
Pérdidas procedentes del inmovilizado	211	69
Variación de provisiones de inmovilizado material e inmaterial	2	2
Gastos y pérdidas extraordinarios	3.920	9.254
RESULTADOS EXTRAORDINARIOS POSITIVOS (NEGATIVOS)	<u>618</u>	<u>(5.265)</u>
BENEFICIOS CONSOLIDADOS ANTES DE IMPUESTOS	<u>72.372</u>	<u>61.170</u>
Impuesto sobre beneficios	21.671	14.994
RESULTADO CONSOLIDADO DEL EJERCICIO BENEFICIO	<u>50.701</u>	<u>46.176</u>
Resultado atribuido a la minoría, Beneficio	7.335	5.707
RESULTADO DEL EJERCICIO ATRIBUIDO A LA SOCIEDAD DOMINANTE BENEFICIO	<u>43.366</u>	<u>40.469</u>
Beneficio neto por acción (en pesetas)	45,42	36,94

NOTA: Las cifras de ventas, compras de energía eléctrica, y gastos de transporte de energía y otros gastos externos del 31 de marzo de 1998, están homogeneizadas a los criterios contables utilizados en el resto del año 1998.

ENDESA, S.A. Y SOCIEDADES FILIALES
CUADRO DE FINANCIACION CONSOLIDADO PARA LOS PERIODOS ACABADOS EL 31 DE MARZO DE 1999 Y 1998
 (No auditados)

	1999		1998	
	APLICACIONES	ORIGENES	APLICACIONES	ORIGENES
Gastos de establecimiento	67	0		
Adquisiciones de Inmovilizaciones Inmateriales	693	399		
Adquisiciones de Inmovilizaciones materiales:				
- Costo de adquisición	22.165	20.358		111.067
- Trazo e intereses capitalizados	1.747	3.535		5.707
Adquisiciones de Inmovilizaciones financieras	45.655	15.724		0
Adquisición de acciones de la sociedad dominante	0	0		2.140
Reducciones de capital de la sociedad dominante	0	0		
Dividendos de la sociedad dominante	0	0		0
Dividendos de las sociedades del grupo atribuidos a socios externos	0	0		429.845
Recursos aplicados por adquisición de sociedades consolidadas	0	0		0
Cancelación o traspaso a corto plazo de deuda a largo plazo:				
- Amortizaciones de deuda a largo plazo	535.405	219.115		
- Traspasos a corto plazo	55.637	156.565		
Provisiones para riesgos y gastos	12.872	19.400		
Otros cargos y abonos que no representan ni origen ni aplicación de fondos (*)	(504)	(42.466)		
TOTAL APLICACIONES	873.937	393.048		583.660
EXCESO DE ORIGENES SOBRE APLICACIONES (MOVIMIENTO DEL CAPITAL CIRCULANTE)	0	260.616		130.681
VARIACION DEL CAPITAL CIRCULANTE	1999		1998	
	AUMENTOS	DISMINUCIONES	AUMENTOS	DISMINUCIONES
Accionistas por desembolsos exigidos	0	0	800	0
Existencias	0	3.014	41.607	0
Deudores	15.032	0	29.386	0
Acreedores	0	65.854	209.539	0
Inversiones financieras temporales	0	25.896	3.711	0
Tesorería	0	883	1.347	0
Ajustes por periodificación	764	0	4.144	0
TOTAL	15.816	115.817	280.614	0
VARIACION DEL CAPITAL CIRCULANTE	0	100.001	280.614	0

BALANCE CONSOLIDADO DEL GRUPO ENDESA AL 31-03-99	ACTIVO									
	ENDESA	GRUPO ENHER	GRUPO GESA	GRUPO UNELCO	GRUPO E.R.Z.	GRUPO VIESGO	GRUPO FECSA	GRUPO SEVILLANA	GRUPO NANSA	
ACCIONISTAS POR DESEMBOLOSOS NO EXIGIDOS	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
INMOVILIZADO	1.812.462	358.481	128.452	194.242	148.652	145.412	595.101	531.981	5.801	
I. Gastos de establecimiento	209	0	16	116	61	0	0	109	0	
II. Inmovilizaciones inmateriales	3.782	8.079	1.347	7.345	1.281	320	4.318	6.123	0	
1. Bienes y derechos inmateriales	11.087	10.883	1.726	6.226	5.377	334	6.133	11.130	6	
2. Provisiones y amortilaciones (-)	(7.305)	(2.804)	(379)	(881)	(4.095)	(14)	(1.815)	(5.007)	(6)	
III. Inmovilizaciones materiales	808.677	329.679	120.455	174.455	137.127	137.683	572.989	486.198	4.370	
1. Terrenos y construcciones	61.717	14.271	2.202	2.288	4.628	3.458	5.827	17.900	69	
2. Instalaciones técnicas de energía eléctrica	1.450.922	588.495	202.068	316.203	189.941	213.237	1.075.538	860.034	9.581	
3. Otras instalaciones, maquinaria, utillaje, mobiliario y otro inmov.	102.475	5.828	10.360	6.068	13.978	5.016	6.141	12.084	137	
4. Instalaciones técnicas de energía eléctrica en curso	45.529	2.436	4.518	4.965	4.088	2.764	14.773	8.927	34	
5. Otras inmovilizaciones materiales en curso	1.829	36	1.195	1.177	1.128	385	183	330	0	
6. Provisiones (-)	0	(1.252)	0	(6.588)	(24)	0	(38)	0	0	
7. Amortizaciones de instalaciones técnicas de energía eléctrica (-)	(228.223)	(272.587)	(93.395)	(147.922)	(69.773)	(62.843)	(525.796)	(403.132)	(5.330)	
8. Otras amortizaciones (-)	(135.572)	(7.348)	(4.493)	(4.535)	(6.239)	(4.345)	(3.689)	(9.945)	(121)	
IV. Inmovilizaciones financieras	996.882	20.523	4.634	42.326	9.583	7.409	17.824	39.551	1.231	
1. Participaciones puestas en equivalencia	82.964	2.685	255	4.668	0	3.612	737	1.794	0	
2. Créditos a sociedades puestas en equivalencia	0	0	0	0	0	0	3.244	247	0	
3. Cartera de valores a largo plazo	672.954	15.401	2.525	3.935	6.540	2.421	12.757	17.859	1.168	
4. Otros créditos	269.756	2.468	2.404	3.802	3.342	1.503	7.390	20.991	65	
5. Provisiones (-)	(28.892)	(31)	(550)	(80)	(299)	(127)	(6.304)	(1.340)	0	
V. Acciones de la sociedad dominante	2.812	0	0	0	0	0	0	0	0	
NEGATIVE GOODWILL	0	0	0	0	0	0	0	0	0	
FONDO DE COMERCIO DE CONSOLIDACION	0	0	0	17	306	0	0	32	0	
GASTOS A DISTRIBUIR EN VARIOS EJERCICIOS	130.698	73	823	0	2.161	423	100.178	67.923	0	
IMPUESTO ANTICIPADO	28.480	47.447	11.256	5.580	10.460	14.581	41.301	9.473	165	
ACTIVO CIRCULANTE	533.097	28.608	19.531	39.205	13.566	18.314	78.273	76.307	2.245	
I. Accionistas por desembolsos exigidos	0	0	0	0	0	0	0	0	0	
II. Existencias	41.466	1.040	3.778	2.694	0	224	14.240	11.040	0	
III. Deudores	88.728	27.386	12.222	15.367	13.128	14.071	61.105	59.748	903	
1. Clientes por ventas y prestaciones de servicios	22.223	31.772	9.197	17.327	10.294	7.312	49.108	58.953	994	
2. Empresas puestas en equivalencia	85	0	0	22	0	0	0	0	0	
3. Otros deudores	66.420	(2.371)	3.545	1.920	3.714	7.301	12.527	6.109	9	
4. Deudores por intercambios eléctricos	0	0	0	0	0	0	0	0	0	
5. Provisiones (-)	0	(2.015)	(520)	(3.902)	(880)	(542)	(530)	(5.324)	0	
IV. Inversiones financieras temporales	400.026	(9)	2.627	20.851	61	4.002	1.946	5.182	1.333	
1. Cartera de valores a corto plazo	0	7	0	1	8	0	0	86	32	
2. Créditos a empresas puestas en equivalencia	0	0	0	51	0	0	63	448	0	
3. Otros créditos	400.026	(16)	2.627	20.799	53	4.002	2.287	4.648	1.301	
4. Provisiones (-)	0	0	0	0	0	0	(404)	0	0	
V. Acciones de la sociedad dominante a corto	0	0	0	0	0	0	0	0	0	
VI. Tesorería	610	42	105	249	1	1	497	223	4	
VII. Ajustes por periodificación	2.057	149	799	44	376	16	485	114	5	
TOTAL ACTIVO	2.504.737	434.609	159.062	239.044	175.145	178.730	814.853	685.716	8.011	

BALANCE CONSOLIDADO DEL GRUPO ENDESA AL 31-03-99	ENDESA	GRUPO ENHER	GRUPO GESA	GRUPO UNELCO	GRUPO ERZ.	GRUPO VIESGO	GRUPO FECSA	GRUPO SEVILLANA	NANSA
FONDOS PROPIOS	884.096	177.192	90.260	133.644	82.645	106.146	308.965	395.801	7.208
I. Capital suscrito	180.961	62.524	11.291	30.664	9.722	24.374	208.593	149.224	1.500
II. Reservas	693.411	113.942	78.093	102.858	72.612	81.381	99.608	247.539	5.544
III. Pérdidas y Ganancias	30.234	4.540	2.818	3.986	2.070	2.282	6.613	8.688	393
IV. Dividendo a cuentas entregado en el ejercicio (-)	(30.510)	(3.814)	(1.942)	(3.864)	(1.789)	(1.891)	(6.049)	(9.580)	(228)
SOCIOS EXTERNOS	0	0	0	33	6.123	0	0	0	0
DIFERENCIA NEGATIVA DE CONSOLIDACION	0	0	0	250	516	0	0	0	0
1. De sociedades consolidadas por integración global o proporcional	0	0	0	0	516	0	0	0	0
2. De sociedades puestas en equivalencia	0	0	0	250	0	0	0	0	0
INGRESOS A DISTRIBUIR EN VARIOS EJERCICIOS	3.902	3.323	8.054	37.387	5.026	4.588	6.210	45.978	31
1. Subretnones en capital	3.893	1.207	858	20.925	4.366	4.302	6.210	43.293	31
2. Otros ingresos a distribuir en varios ejercicios	9	2.116	7.196	16.462	660	286	0	2.685	0
PROVISIONES PARA RIESGOS Y GASTOS	211.173	114.423	42.604	49.737	33.408	41.433	130.885	91.560	265
1. Provisiones para pensiones y obligaciones similares	34.617	95.132	13.732	14.344	26.129	26.532	57.108	31.920	0
2. Otras provisiones	176.556	19.291	28.872	35.393	8.279	15.901	73.787	49.640	265
ACREEDORES A LARGO PLAZO	780.910	12.925	1.106	2.385	5.063	6.126	148.474	44.943	0
I. Emisiones de obligaciones y otros valores negociables	98.193	0	0	0	0	94	59.245	29.847	0
II. Deudas con entidades de crédito	433.953	9.216	65	102	2.301	4.443	20.494	490	0
III. Deudas con sociedades puestas en equivalencia	0	0	0	0	0	0	0	0	0
IV. Otros acreedores	248.635	2.718	1.044	2.283	2.657	1.569	68.726	14.577	0
V. Acreedores por intercambios eléctricos	1.563	(1.424)	0	0	0	0	0	0	0
VI. Desembolsos pendientes sobre acciones no exigidos	1.566	2.415	0	0	105	0	9	29	0
IMPUESTO DIFERIDO	32.167	7.486	243	0	793	2.169	18.595	4.095	0
ACREEDORES A CORTO PLAZO	592.469	119.260	15.795	15.608	41.801	16.288	201.754	113.239	509
I. Emisiones de obligaciones y otros valores negociables	165.664	15.965	0	9	0	125	21.958	35.815	0
II. Deudas con entidades de crédito	4.128	1.534	951	142	7.086	1.892	2.757	5.231	0
III. Deudas con sociedades puestas en equivalencia	10	0	0	375	0	0	59	0	0
IV. Acreedores por intercambios eléctricos	0	0	0	0	0	0	0	0	0
V. Acreedores comerciales	44.944	35.069	3.225	8.947	6.439	7.985	49.285	43.481	68
VI. Otras deudas no comerciales	377.742	63.809	11.610	6.135	26.767	7.789	127.284	28.706	441
VII. Provisiones para operaciones de tráfico	0	2.883	92	0	286	476	369	6	0
VIII. Ajustes por paralización	0	0	(83)	0	1.023	1	22	0	0
TOTAL PASIVO	2.504.737	434.609	158.062	239.044	175.145	178.730	614.853	685.716	8.011

Millones de pesetas.

CUENTA DE PERDIDAS Y GANANCIAS CONSOLIDADA DEL GRUPO ENDESA AL 31-03-99	ENDESA	GRUPO ENER	GRUPO GESA	GRUPO UNELCO	GRUPO E.R.Z.	GRUPO VIESGO	GRUPO FECSA	GRUPO SEVILLANA	HANSA
INGRESOS DE EXPLOTACION	88.693	52.807	15.797	21.157	21.396	16.153	70.597	84.262	811
1. Importe neto de la cifra de negocios	88.976	52.180	15.571	20.830	21.149	15.980	69.855	83.673	811
a) Ventas	70.007	49.285	15.180	20.458	19.014	14.728	62.955	78.565	811
b) Prestación de servicios	501	1.748	381	378	1.893	363	2.345	3.195	0
c) Descuentos sobre ventas	0	0	0	0	0	0	0	0	0
d) Retribución fija por transición a la competencia	18.468	1.147	0	0	242	889	4.355	1.913	0
3. Trabajos realizados por la empresa para el inmovilizado	11	194	195	259	105	87	484	362	0
4. Otros ingresos de explotación	708	433	31	82	142	88	458	217	0
GASTOS DE EXPLOTACION	64.499	42.582	11.403	14.685	17.137	12.583	57.223	68.602	216
2. Aprovisionamientos	33.462	30.775	3.498	6.284	12.334	8.607	36.189	48.095	65
a) Compras de energía eléctrica	6.887	27.003	377	1.079	9.882	7.874	30.089	43.802	0
b) Consumo de materias primas y otros aprovisionamientos	22.894	2.319	3.080	5.145	2.985	925	4.395	2.704	0
c) Gastos de transporte de energía	0	1.453	0	0	407	0	1.531	0	0
d) Otros gastos externos	3.871	0	41	0	0	0	174	2.579	65
3. Gastos de personal	3.324	4.248	2.812	2.532	1.574	1.244	6.477	6.468	43
a) Sueldos, salarios y similares	5.769	3.092	2.069	1.824	1.131	882	4.520	4.563	29
b) Cargas sociales	2.555	1.556	743	708	443	362	1.957	1.885	14
4. Dotaciones para amortizaciones de inmovilizado	16.723	5.251	2.224	4.466	2.358	1.932	10.230	8.557	90
5. Variación de las provisiones de tráfico	178	39	1.323	143	47	3	(62)	136	0
6. Otros gastos de explotación	5.812	2.269	1.546	1.322	927	777	4.369	3.976	18
BENEFICIO (PERDIDA) DE EXPLOTACION	25.196	10.225	4.394	6.472	4.259	3.570	13.374	15.660	595
INGRESOS FINANCIEROS	19.098	32	28	178	78	28	189	149	10
1. Ingresos de participaciones en capital	1.049	0	0	85	63	0	30	10	0
2. Otros ingresos financieros	16.315	32	28	93	15	28	159	139	10
3. Diferencias positivas de cambio	232	0	0	0	0	0	0	0	0
GASTOS FINANCIEROS	(35)	2.223	315	346	575	437	3.860	2.359	0
1. Gastos financieros	13.122	2.223	315	346	555	437	3.982	2.359	0
2. Pérdidas de inversiones financieras temporales	0	0	0	0	0	0	0	0	0
3. Variación de las provisiones de inversiones financieras	(18.837)	0	0	0	20	0	(163)	0	0
4. Diferencias negativas de cambio	5.364	0	0	0	0	0	41	0	0
RESULTADOS FINANCIEROS POSITIVOS (NEGATIVOS)	18.447	(2.191)	(287)	(160)	(497)	(408)	(3.671)	(2.210)	10
Participación en beneficios (pérdidas) de soc. puestas en equivalencia	0	0	0	0	0	179	(64)	99	0
Reversión de diferencias negativas de consolidación	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Amortización del fondo de comercio de consolidación (-)	0	0	0	0	(40)	0	0	0	0
BENEFICIOS (PERDIDAS) DE LAS ACTIVIDADES ORDINARIAS	43.643	8.034	4.107	6.304	3.722	3.361	9.639	13.569	605
INGRESOS EXTRAORDINARIOS	1.137	13	314	619	141	229	4	515	0
1. Beneficios procedentes del inmovilizado	955	0	0	0	45	57	3	0	0
2. Subvenciones en capital transferidas al resultado del ejercicio	151	0	6	631	0	152	0	521	0
3. Ingresos o beneficios extraordinarios y de otros ejercicios	31	13	308	188	96	20	1	(6)	0
GASTOS EXTRAORDINARIOS	978	1.108	88	2.931	169	188	782	972	0
1. Pérdidas procedentes del inmovilizado	0	0	0	50	85	0	62	5	0
2. Variación provisiones de inmovilizado material e inmaterial	0	0	0	0	0	0	0	2	0
3. Gastos y pérdidas extraordinarios y de otros ejercicios	978	1.108	88	2.881	84	179	720	965	0
RESULTADOS EXTRAORDINARIOS POSITIVOS (NEGATIVOS)	159	(1.093)	206	(2.112)	(28)	41	(778)	(457)	0
BENEFICIOS (PERDIDAS) CONSOLIDADOS ANTES DE IMPUESTOS	43.802	6.941	4.333	4.192	3.694	3.402	8.861	13.112	605
Impuesto sobre beneficios	13.568	2.401	1.515	203	1.320	1.120	2.248	4.424	212
Resultado atribuido a socios externos Beneficio (Pérdida)	0	0	0	(3)	(304)	0	0	0	0
RESULTADO DEL EJERCICIO ATRIBUIDO A LA SOC. DOMINANTE	30.234	4.540	2.818	3.989	2.070	2.282	6.613	8.688	393

BALANCE CONSOLIDADO POR ACTIVIDADES DEL GRUPO ENDESA A 31-03-1999

Millones de pta.

	Generación	Distribución (*)	Comercializac.	Otras Activ. no Eléctricas	Activ. Desar. en el exterior	Total Agregado	Ajustes entre Actividades	Total Consolidado
Inmovilizaciones inmateriales	7.305	15.889	0	28.776	213	52.183	0	52.183
Inmovilizaciones Materiales	1.670.616	1.030.759	0	70.758	32.571	2.804.704	0	2.804.704
Inmovilizaciones Financieras	126.512	97.627	0	513.823	387.025	1.124.987	(251.111)	873.876
Fondo Comercio Consolidación	0	0	0	77.652	126.978	204.630	0	204.630
Gastos a distribuir varios ejerc.	167.394	65.216	0	3.013	1	235.624	0	235.624
Activo Circulante	315.860	174.917	10.574	374.553	31.767	907.670	(413.185)	494.475
TOTAL ACTIVO	2.287.687	1.384.409	10.574	1.068.675	578.555	5.329.798	(664.306)	4.665.492

Fondos Propios	810.383	288.806	371	188.458	35.179	1.323.196	0	1.323.196
Socios externos	127.278	108.284	0	29.735	21.820	287.117	0	287.117
Diferencia de consolidación	0	0	0	2.355	1.267	3.622	0	3.622
Ingresos a distribuir varios ejerc.	23.072	91.759	0	12.224	4.053	131.108	0	131.108
Provisiones	379.509	297.821	0	72.224	2.778	752.332	0	752.332
Acreedores a Largo Plazo	558.065	271.030	0	316.001	311.434	1.456.531	(251.111)	1.205.420
Acreedores a Corto Plazo	389.380	326.707	10.203	447.578	202.024	1.375.892	(413.195)	962.697
TOTAL PASIVO	2.287.687	1.384.409	10.574	1.068.675	578.555	5.329.798	(664.306)	4.665.492

(*) Incluye las actividades de Transporte, Distribución y Comercial a Tarifa

CUENTA DE PÉRDIDAS Y GANANCIAS CONSOLIDADA POR ACTIVIDADES DEL GRUPO ENDESA A 31.03.99

	Generación	Distribución (*)	Comercializac.	Otras Activ. no Eléctricas	Activ. Desar. en el exterior	Total Agregado	Ajustes entre Actividades	Total Consolidado
Cifra de negocio	173.912	214.348	12.430	9.067	14	409.771	(27.847)	381.924
Otros ingresos de explotación	1.623	1.952	0	1.237	449	5.261	0	5.261
Consumos	(43.227)	(143.391)	(8.182)	(4.240)	(2)	(199.042)	23.554	(175.488)
Otros gastos externos	(15.605)	(16.332)	(3.656)	(363)	(307)	(36.263)	4.293	(31.970)
Gastos de personal	(18.877)	(18.256)	(21)	(849)	(485)	(38.488)	0	(38.488)
Dot. amortización + Variación prov.	(34.632)	(16.633)	0	(1.278)	(61)	(52.604)	0	(52.604)
Beneficio (perdida) de explotación	63.194	21.688	571	3.574	(392)	88.635	0	88.635
Resultados financieros netos	(11.344)	(8.767)	0	6.192	(4.854)	(18.773)	0	(18.773)
Rtdo. participaciones consolid.netas	0	0	0	287	1.605	1.892	0	1.892
Resultados extraordinarios netos	(1.617)	593	0	304	1.338	618	0	618
RESULTADO ANTES IMPUESTOS	50.233	13.514	571	10.357	(2.303)	72.372	0	72.372
Impuesto sobre beneficios	(13.214)	(4.030)	(200)	(5.691)	1.464	(21.671)	0	(21.671)
Resultado atribuido a socios externos	(3.802)	(2.553)	0	(925)	(55)	(7.335)	0	(7.335)
RESULTADO DEL EJERCICIO NETO	33.217	6.931	371	3.741	(894)	43.366	0	43.366
RESULTADO HOMOGENEIZADO(**)	31.017	5.931	371	5.091	958	43.366	0	43.366

(*) Incluye las actividades de Transporte, Distribución y Comercial a Tarifa

(**) Resultado homogeneizado con apalancamiento medio de Grupo Endesa

ENDESA, S.A. Y SOCIEDADES FILIALES
CUENTAS DE PERDIDAS Y GANANCIAS CONSOLIDADAS al 31 DE MARZO DE 1999
(No auditadas)

Miles de Euros

1999 1998

INGRESOS DE EXPLOTACIÓN		
Importe neto de la cifra de negocios	2.295.409	1.610.658
a) Ventas	2.078.035	1.415.690
b) Prestación de servicios	44.024	46.134
c) Descuentos sobre ventas	0	0
d) Retribución fija por transición a la competencia	173.350	148.835
Trabajos realizados por la empresa para el inmovilizado	10.650	21.444
Otros ingresos de explotación	20.969	27.160
	2.327.029	1.659.262
GASTOS DE EXPLOTACIÓN		
Aprovisionamientos	1.117.949	495.703
a) Compras de energía eléctrica	772.108	227.615
b) Consumos de materias primas y otros aprovisionamientos	282.596	208.942
c) Gastos de transporte de energía otros gastos externos	63.245	59.146
Gastos de personal	231.318	259.259
a) Sueldos, salarios y asimilados	165.513	187.504
b) Cargas sociales	65.805	71.755
Dotaciones para amortizaciones de inmovilizado	313.073	314.185
Variación de las provisiones de tráfico	3.083	4.033
Otros gastos de explotación	128.899	125.107
	1.794.322	1.198.286
BENEFICIOS DE EXPLOTACIÓN	532.707	460.976
INGRESOS FINANCIEROS		
Ingresos de participaciones en capital	1.130	6.124
Otros ingresos financieros	75.776	88.409
Diferencias positivas de cambio	1.412	1.418
	78.318	95.952
GASTOS FINANCIEROS		
Gastos financieros	154.352	138.107
Variación de las provisiones de inversiones financieras	2.188	2.783
Diferencias negativas de cambio	34.606	18.265
	191.146	159.154
RESULTADOS FINANCIEROS POSITIVOS (NEGATIVOS)	(112.828)	(63.202)
Reversión Diferencia Negativa de Consolidación	0	0
Participación en beneficios de sociedades puestas en equivalencia	31.415	22.003
Participación en pérdidas de sociedades puestas en equivalencia	(4.303)	(6.425)
Amortización del fondo de comercio de consolidación	(15.741)	(14.070)
BENEFICIOS DE LAS ACTIVIDADES ORDINARIAS	431.250	399.282
INGRESOS EXTRAORDINARIOS	28.554	24.401
Beneficios procedentes del inmovilizado	6.413	6.527
Subvenciones en capital transferidas al resultado del ejercicio	9.310	7.561
Ingresos o beneficios extraordinarios	12.832	10.313
GASTOS EXTRAORDINARIOS	24.840	56.044
Pérdidas procedentes del inmovilizado	1.268	415
Variación de provisiones de inmovilizado material e inmaterial	12	12
Gastos y pérdidas extraordinarias	23.560	55.618
RESULTADOS EXTRAORDINARIOS POSITIVOS (NEGATIVOS)	3.714	(31.643)
BENEFICIOS CONSOLIDADOS ANTES DE IMPUESTOS	434.964	367.639
Impuesto sobre beneficios	130.245	90.116
RESULTADO CONSOLIDADO DEL EJERCICIO BENEFICIO	304.719	277.523
Resultado atribuido a la minoría, Beneficio	44.084	34.300
RESULTADO DEL EJERCICIO ATRIBUIDO A LA SOCIEDAD DOMINANTE BENEFICIO	260.635	243.224
Beneficio neto por acción (en pesetas)	0,27	0,23

NOTA: Las cifras de ventas, compras de energía eléctrica, y gastos de transporte de energía y otros gastos externos del 31 de marzo de 1998, están homogeneizadas a los criterios contables utilizados en el resto del año 1998.

ENDESA, S.A. Y SOCIEDADES FILIALES
CUADRO DE FINANCIACION CONSOLIDADO PARA LOS PERIODOS ACABADOS EL 31 DE MARZO DE 1999 Y 1998
 (No auditados)

APLICACIONES	1.999	1.998	ORIGENES	1.999	1.998
Gastos de establecimiento	403	0			
Adquisiciones de Inmovilizaciones Inmateriales	5.367	2.374	Recursos procedentes de las operaciones:		
Adquisiciones de Inmovilizaciones materiales:			- Atribuidos a la sociedad dominante	677.876	667.526
- Coste de adquisición	133.214	122.342	- Atribuidos a socios externos	44.084	34.300
- Irel e intereses capitalizados	10.500	21.246	Aportaciones de socios externos y de los socios de la sociedad dominante	22.712	0
Adquisiciones de Inmovilizaciones financieras	274.382	94.503	Subvenciones de capital y otros ingresos a distribuir	31.325	12.662
Adquisición de acciones de la sociedad dominante	0	0	Deudas a largo plazo:		
Reducciones de capital de la sociedad dominante	0	0	- Empréstitos y otros pasivos análogos	0	0
Dividendos de la sociedad dominante	0	0	- Otras deudas	2.593.420	3.302.213
Dividendos de las sociedades del grupo atribuidos a socios externos	0	0	Enajenación de Inmovilizaciones Inmateriales	0	0
Recursos aplicados por adquisición de sociedades consolidadas	0	0	Enajenación de Inmovilizaciones materiales	44.625	2.116
Cancelación o traspaso a corto plazo de deuda a largo plazo:			Enajenación de Inmovilizaciones financieras	45.382	86.660
- Amortizaciones de deuda a largo plazo	3.217.849	1.316.908	Cancelación anticipada o traspaso a corto plazo de Inmovilizaciones financieras		
- Traspasos a corto plazo	334.385	943.379			
Provisiones para riesgos y gastos	77.362	116.596			
Otros cargos y abonos que no representan ni origen ni aplicación de fondos (*)	(3.029)	(255.094)			
TOTAL APLICACIONES	4.050.443	2.362.254	TOTAL ORIGENES	3.449.425	4.108.879
EXCESO DE ORIGENES SOBRE APLICACIONES (AUMENTO DEL CAPITAL CIRCULANTE)	0	1.746.625	EXCESO DE APLICACIONES SOBRE ORIGENES (DISMINUCION DEL CAPITAL CIRCULANTE)	601.018	0
VARIACION DEL CAPITAL CIRCULANTE	1999		VARIACION DEL CAPITAL CIRCULANTE	1998	
	AUMENTOS	DISMINUCIONES		AUMENTOS	DISMINUCIONES
Accionistas por desembolsos exigidos	0	0	Accionistas por desembolsos exigidos	4808,096835	0
Existencias	0	18.115	Existencias	250.544	0
Deudores	90.344	0	Deudores	176.613	0
Acreedores	0	516.594	Acreedores	1.259.355	0
Inversiones financieras temporales	0	156.059	Inversiones financieras temporales	22.304	0
Tesorería	0	5306,936882	Tesorería	8.096	0
Ajustes por periodificación	4711,934698	0	Ajustes por periodificación	24.908	0
TOTAL	95.056	696.074	TOTAL	1.746.625	0
VARIACION DEL CAPITAL CIRCULANTE	0	601.018	VARIACION DEL CAPITAL CIRCULANTE	1.746.625	0